
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3523 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 –  

 

CREAS inicia programação com atividades que fazem parte da 
Campanha Agosto Lilás 

 O Centro de Referência Especializado em Assistência Social (CREAS) realiza neste mês de agosto 
uma série de atividades para alertar sobre a importância da prevenção e do enfrentamento à 
violência contra a mulher. 

As atividades previstas fazem parte da Campanha Agosto Lilás que, além de alertar para a 
violência, também incentiva as denúncias de agressão, e leva informação para a população. 

 AGOSTO LILÁS 

O Agosto Lilás é uma data destinada ao debate na sociedade em relação ao enfrentamento à 
violência contra as mulheres. A data é importante porque mobiliza a sociedade e o poder público 
sobre a necessidade de se engajarem no enfrentamento à violência de gênero que atenta contra a 
vida e integridade física das mulheres, que se configura como uma grave violação dos direitos 
humanos. 

 Confira abaixo a programação: 
07/08 Chá Lilás - Conversa com os grupos de mulheres do CRAS Manoel Deodato; 
10/08 Chá Lilás - Conversa com os grupos de mulheres do CRAS Central; 
12/08 Intervenção com trabalhadoras e trabalhadores da feira livre de Pau dos Ferros; 
16/08 Democratizando a luta: Roda de conversa com estudantes; 
22/08 Voz pra elas - atividades com projeto TRANSformação; 
23/08 Chá Lilás - Conversa com os grupos de mulheres do CRAS Riacho do Meio. 
 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 09 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 09 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Retificação do Resultado Preliminar das Inscrições 

 Homologação das Inscrições 

 Resultado Preliminar da I Etapa 

 Convocação para Assinatura de Contratos 
 
 
 
 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Ratificação da Dispensa 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Ratificação da Dispensa 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÃMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 



PAU DOS FERROS, 09 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Termo de Homologação e Adjudicação 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo 
 

 

 

 Portaria 

 

 

 

 Portaria 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
6. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
7. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 168, 08 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 18.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 08 

de agosto de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  18.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  18.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  18.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 18.000,00 

Anexo II (Redução)  18.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  18.000,00  

 
2313 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
PUBLICO  

18.000,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 18.000,00 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 169, 09 DE AGOSTO DE 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 6.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 6.000,00 

(seis mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  6.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  6.000,00  

 2123 Manutenção e Conservação das Vias Rurais  6.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 6.000,00 

Anexo II (Redução)  6.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  6.000,00  

 
1134 Construção de Cisternas de Abastecimento para 
Atender Comunidades Rurais  

6.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.000,00 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 170, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 10.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  10.000,00  

 2059 Manutenção de Serviços de Transporte  10.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  10.000,00  

 
2060 Manutenção dos serviços administrativos da 
Secretaria  

10.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 171, 09 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 10.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  10.000,00  

 
2290 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  10.000,00  

 1280 Construção de Pista de Esporte Radicais  10.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 10.000,00 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 172, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 30.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  30.000,00  

 
2310 CONVEIO COOPERACAO COM ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE  

30.000,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  30.000,00  

 
2039 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento de Licitações e 
Contratos  

20.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 20.000,00 

 
2313 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
PUBLICO  

10.000,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 173, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 30.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  30.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

30.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  30.000,00  

 2142 Manutenção de Serviços de Transporte  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 174, 09 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 5.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  5.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  5.000,00  

 2142 Manutenção de Serviços de Transporte  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 175, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.570.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

1.570.000,00 (um milhão, quinhentos e setenta mil reais) às dotações especificadas no 

Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 

de agosto de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.570.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  1.570.000,00  

 
1256 Implantação do Complexo Turístico Serrote 

do Jatobá  
1.570.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 1.570.000,00 

Anexo II (Redução)  1.570.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  595.000,00  

 1026 Aquisição de Veículos  100.000,00  



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 100.000,00 

 
1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da 

Prefeitura  
50.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 50.000,00 

 
2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da 

Prefeita  
40.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 40.000,00 

 
2023 Realização de Eventos, Congressos, 

Conferências, Palestras e Seminários  
40.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 40.000,00 

 

2040 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 

Sociais do Departamento de Licitações e 

Contratos  

65.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
15000000 0001 15.000,00 

  

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS  

15000000 0001 50.000,00 

 

2039 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos do Departamento de Licitações e 

Contratos  

50.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
2035 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos da Defesa Civil  
100.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 100.000,00 

 
2037 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos do Departamento de Compras  
50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 10.000,00 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 20.000,00 

 

2034 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos do Departamento Municipal de 

Transito - DEMUTR  

100.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 100.000,00 

     11 .001 Secretaria do Planejamento e do Des. Eco  60.000,00  

 
2257 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 

Sociais  
30.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
15000000 0001 20.000,00 

  

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS  

15000000 0001 10.000,00 

 
2259 Promoção de Ações de Planejamento 

Participativo  
5.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 3.000,00 

 
2260 Realizar Pesquisas, Estudos e Diagnósticos 

do Interesse da Administração Municipal  
5.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

 
2261 Contratação de Assessoria Técnica 

Especializada  
20.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  350.000,00  

 
2250 Realização de chamadas pública, prêmios e 

concursos de fomento a cultura  
350.000,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 

CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 300.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  565.000,00  

 1274 Aquisição de Veículos  120.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
17000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
17010000 0001 20.000,00 

 
1277 Construção de Campos de Futebol 

Association (futebol de 11)  
50.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 50.000,00 

 1278 Construção de Ginásios Poliesportivos  105.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
17000000 0001 50.000,00 

 2288 Manutenção e Conservação de Bens imóveis  150.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 30.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 30.000,00 

  

4.4.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 30.000,00 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

  

4.4.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

 2289 Manutenção de Serviços de transportes  75.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 25.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 25.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 25.000,00 

 
2290 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
35.000,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 25.000,00 

 
2298 Programa de incentivo ao esporte atraves de 

editais  
30.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 30.000,00 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 185, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 

no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), referente ao dia de 11 de agosto de 2023 para que o mesmo 

possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

           Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Vice Presidente da Câmara Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 186, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

A PRIMEIRA SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando 

o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de 

diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS, 

Presidente em Exercício da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.018-6, 1/2 (meia) 

diária, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto 

de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para 

participar do Curso Noções de Processo Legislativo. 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 187, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS NASÁRIO, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.247-2, 1/2 (meia) diária, no valor 

total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para 

que o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso 

Noções de Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 188, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. REGINALDO ALVES DA SILVA, Vereador da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.261-8, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 

400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que o mesmo 

possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 189, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

  



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE AQUINO, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.029-1, 1/2 (meia) diária, no valor 

total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para 

que o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso 

Noções de Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 190, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder a Sra. FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES, Vereadora 

da Câmara Municipal, matrícula sob nº 110.002-5, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 

400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que o mesmo 

possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 191, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder a Sra. KARIGINA DAYANA MAIA COSTA, Vereadora da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.323-1, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 

400,00 (quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que o mesmo 

possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

  

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 192, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder a Sra. ZÉLIA MARIA LEITE, Vereadora da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.248-0, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que o mesmo possa 

se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 193, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 

– que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e 

Servidores do Poder Legislativo Municipal. 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.222-7, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que 

o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso 

Noções de Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 194, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 

no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CAIO GUIMARÃES DO RÊGO, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.223-5, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que 

o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso 

Noções de Processo Legislativo. 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 195, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CÉLIO DE QUEIROZ LOPES, Vereador da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.245-6, 1/2 (meia) diária, no valor total de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que o mesmo possa 

se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso Noções de 

Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 196, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.244-8, 01 (uma) diária, no valor 

total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia 11 de agosto de 2023 para que 

o mesmo possa se deslocar até a cidade de São Miguel/RN, para participar do Curso 

Noções de Processo Legislativo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 113/2023 
  
                                                                                     

Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao 
servidor abaixo discriminado, conforme período e prazo especificado à frente de seu 
nome.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Nome do Servidor Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

DULCICLEIDE GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

0839 2003/2008 09/08/2023 a 
07/11/2023 

 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023. 
 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 

Portaria Nº 114/2023, 09 de agosto de 2023. 

Constitui Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado e dá outras 
providências. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS encarregada 

de promover, supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplificado destinado à 

seleção de candidatos para o provimento de vagas constantes no Edital nº. 010/2023, 

ficando designadas para sua composição as seguintes pessoas, sob a presidência da 

primeira:  

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

1 – Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes – Presidente; 

2 – Jaime de Carvalho Costa Neto – Membro; 

3 - Vanessa Lopes Leite – Membro; 

4 – Paloma Augusta Vidal Fernandes – Membro; 

5 – Eduardo Henrique Marcos Holanda – Membro; 

6 – Gerlane Carvalho de Aquino – Membro. 

 

Art. 2º. Autorizar que a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS, desde 

logo, estabeleça as condições e tome as providências necessárias, com vistas à 

realização do Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 010/2023).  

Art. 3º. Os membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS ficarão 

responsáveis por toda a logística referente a avaliação curricular, seleção e convocação 

dos candidatos até a divulgação de resultados e julgamento de recursos.  

Art. 4º. Todas as decisões referentes ao Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 

010/2023) serão tomadas pelos membros da Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado - CPSS e referendadas pela Chefe do Poder Executivo Municipal.  

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 
legais, torna público a retificação do resultado preliminar dos(as) candidatos(as) que 
tiveram sua inscrição preliminar deferida: 

Onde lê-se: 
1) Relação dos candidatos INSCRITOS(AS):  

Inscrição Nome 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 

 
Leia-se 

2) Relação dos candidatos INSCRITOS(AS):  

Inscrição Nome 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 

009212023 PAULO HENRIQUE DE BRITO  

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 

 

 Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023. 

 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 
 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, resolve tornar público o RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES 

HOMOLOGADAS do Processo Seletivo Simplificado, originário do Edital nº 009/2023. 

 

I- Relação nominal dos candidatos(as) com a inscrição homologada:  

II-  

Inscrição Nome 

009092023 ALCIDES JOSÉ DO NASCIMENTO 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 

009212023 PAULO HENRIQUE DE BRITO 

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 

 

  

Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023. 

 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
Presidente da Comissão 

 
 

 
 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no Edital nº 009/2023, TORNA PÚBLICO a divulgação 

do resultado preliminar da análise curricular dos candidatos, abaixo relacionadas, do 

Processo Seletivo: 

 

O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o indeferimento da inscrição 

preliminar, deverá preencher o formulário disponibilizado no Edital nº 009/2023 (Anexo 

IV), publicado em 27 de agosto de 2023, no sitio eletrônico 

https://www.paudosferros.rn.gov.br/diario/3096/3513_2023_0000001.pdf, no período de 

09/08/2023 a 10/08/2023, até às 13h, descrevendo o assunto como “RECURSO” e 

enviando para o seguinte e-mail: psssead.009@gmail.com  

 

O resultado do recurso contra o resultado preliminar da primeira etapa será 

divulgado no Diário Oficial do município de Pau dos Ferros, no dia 10/08/2023. 

 

Inscrição Nome Nota Situação 

009022023 LETÍCIA MARQUES FONTES 32,0 Classificado(a) 

008032023 ALCIDES ROBERTO NICURGO 18,0 Classificado(a) 

009152023 BÁRBARA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 18,0 Classificado(a) 

009082023 FELIPE DE MORAIS GOMES 18,0 Classificado(a) 

009142023 IANDRA MARIA ALVES DE FREITAS 18,0 Classificado(a) 

009132023 IVONCISIO GARCIA REGO 18,0 Classificado(a) 

009112023 JOSÉ HIAGO VIANA DA SILVA 18,0 Classificado(a) 

009162023 LÍGIA OLIVEIRA PINTO 18,0 Classificado(a) 

009052023 MICHEL PLATINI PEREIRA DO RÊGO 18,0 Classificado(a) 

009192023 RENATO DA SILVA FERNANDES PAIVA 18,0 Classificado(a) 

009012023 SHEYLIANE REGO MORAIS 18,0 Classificado(a) 

009042023 VICENTE CLEITON FERREIRA LUCENA 18,0 Classificado(a) 

009072023 WALERIA DANTAS DE SALES MAIA GOMES 18,0 Classificado(a) 

009212023 PAULO HENRIQUE DE BRITO 18,0 Classificado(a) 

009122023 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SOUSA 14,0 Classificado(a) 

009172023 BÁRBARA LETÍCIA ALVES AIRES 4,0 Classificado(a) 

009182023 ERICO RONE DA SILVA 4,0 Classificado(a) 

00920023 EDJANE DE ALMEIDA GOMES 4,0 Classificado(a) 

009212023 EUDIVAN JOSÉ DA PENHA 4,0 Classificado(a) 

009062023 JOÃO PEDRO FONTES DE QUEIROZ 0,0 Classificado(a) 

009092023 ALCIDES JOSÉ DO NASCIMENTO 0,0 Classificado(a) 

 

 Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023. 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 
 

https://www.paudosferros.rn.gov.br/diario/3096/3513_2023_0000001.pdf
mailto:psssead.009@gmail.com


PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a relação do(a) candidato(a) convocado(a) para assinatura do 

contrato, originário do Edital nº 004/2023: 

 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 11 de agosto de 2023, das 09h às 

12h, na Secretária Municipal e Administração. 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 

apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data 

de emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de 

dados do RG);  

II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapubli

ca.asp 

II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de 

quitação expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  

II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) 

ou declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 

disponibilizado no Anexo III; 

II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do 

Diploma, aceitarse-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente 

assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou 

averbação da separação judicial e/ou divórcio;  

II.IX. Duas fotos ¾.  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  

NOME CARGO 

ERICA KATIANY MIRANDA CHAVES Técnica em Enfermagem  

 

Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  

                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2023-0044  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Presencial n° 6/2023-0044   

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência tem por objeto a 
Contratação de empresa prestadora de Serviço de Buffet, para a realização de eventos 
promovidos pela Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas deste 
Município, conforme descrições e quantitativos constante neste termo de referência.  
  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO  

Conforme segue:  

CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO - ME- CNPJ: 10.014.252/0001-23 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 20, 21, 24, 25 ; totalizando o valor de R$ 381.100,00 
(trezentos e oitenta e um mil e cem reais).  

MARTA MARIA RODRIGUES DO REGO- CNPJ: 07.550.233/0001-07 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 4, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23 ; totalizando o valor de R$ 116.070,00 (cento 
e dezesseis mil e setenta reais).  

NONNA VALERIA DE OLIVEIRA- CPF: 115.502.174-61 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 5, 6, 7, 8, 9, 10, 17, 18, 19, 22 ; totalizando o valor de R$ 179.020,00 (cento e 
setenta e nove mil e vinte reais)..  

  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no 
quadro abaixo:  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO - ME- CNPJ: 10.014.252/0001-23 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 20, 21, 24, 25 ; totalizando o valor de R$ 381.100,00 
(trezentos e oitenta e um mil e cem reais).  

MARTA MARIA RODRIGUES DO REGO- CNPJ: 07.550.233/0001-07 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 4, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23 ; totalizando o valor de R$ 116.070,00 (cento 
e dezesseis mil e setenta reais).  

NONNA VALERIA DE OLIVEIRA- CPF: 115.502.174-61 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 5, 6, 7, 8, 9, 10, 17, 18, 19, 22 ; totalizando o valor de R$ 179.020,00 (cento e 
setenta e nove mil e vinte reais)..  

  

CPL 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 
de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.  

  
  

Pau dos Ferros – RN, 09 de agosto de 2023.  
  
  
  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES  
Pregoeiro  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 070/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 8/2023-0036 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: WALBA ALVES ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 

CNPJ: 35.593.701/0001-66 

OBJETO: Contratação da empresa Walba Alves assessoria e consultoria especializada 

na orientação para atualização do conselho gestor do fundo municipal de habitação de 

interesse social – CGMHIS; Cadastramento em programas do governo federal em 

habitação de interesse social; Capacitação técnica; Criação de instrumentais de trabalho; 

Legislação municipal de habitação e outras ações e projetos que possam ser 

desenvolvidos pelo setor de habitação do município. 

VALOR: 3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), perfazendo o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade Orçamentária 9001 – 

Secretaria de Desenvolvimento Social – Ação 2204 – Manutenção e Funcionamento dos 

serviços administrativos, Classificação econômica 339035 – Fonte 15000000, e correrão 

à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com 

início na data de 09/08/2023 e encerramento em 09/08/2024, sendo possível a sua 

prorrogação, conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

WALBA ALVES DE MELO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 073/2023 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 002/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: BOMBEIROS CIVIS DO ALTO OESTE E MEDIO OESTE RN 

CNPJ: 25.934.897/0001-51 

OBJETO: Contratação de Serviços de Bombeiros Civis – Masculino e Feminino, para 

atuar em eventos realizados no Município de Pau dos Ferros/RN, com duração de 08 

(oito) horas cada diária, e com todos os encargos tributários incluídos (ISS, INSS). 

VALOR TOTAL: R$ 56.800,00 (cinquenta e seis mil e oitocentos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 2001 - Secretaria 

de Governo, Ação 2022 - Manutenção dos Serviços Administrativos, Fonte 15000000 e 

Classificação Econômica 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, 

Classificação Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica, e 

correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal 

VIGÊNCIA: 09/08/2023 a 09/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO PATRICIO DA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 074/2023 

ORIGEM: DISPENSA N° 7/2023 – 0044 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, X, Lei 8.666/93 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: C. C. F. IMOVEIS LTDA - ME 

CNPJ: 23.342.243/0001-03 

OBJETO: locação de um terreno, localizado na Rua Vereador Gonçalo Sampaio, nº 440, 

bairro Riacho do Meio, Pau dos Ferros/RN, destinado ao atendimento das necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde, em apoio a nova UBS do Riacho do Meio. 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 – Secretaria de Saúde, 

Ação 2164 – Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis, Classificação Econômica 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 15001002, e correrão 

a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.    

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 03 (três) meses, com 

início na data de 07/08/2023 e encerramento em 07/11/2023, sendo possível a sua 

prorrogação, conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

C. C. F. IMOVEIS LTDA - ME - CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA Nº 7/2023-0043  

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN)  

  

O Presidente da Comissão de Licitação de Pau dos Ferros, no uso de suas 

atribuições considerou-se a necessidade da locação de imóvel, localizado na Rua 

Joaquim Torquato, nº 359, Bairro Paraíso, Pau dos Ferros, em favor da pessoa jurídica 

BNB CLUB de Pau dos Ferros com inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa jurídica – 

CNPJ nº 08.151.995/0001-01, com endereço na Rua Joaquim Torquato, s/n, Centro, Pau 

dos Ferros/RN, a fim de atender as necessidades da Secretaria da Infraestrutura.  

 

 A presente Dispensa de licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, 

de 27 de maio de 1998, na qual aqui transcrevo:  

  

Art. 24, É dispensável a licitação:  

  

[...]  

  

X - Para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 

das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de 

instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o 

preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação 

prévia; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994);  

 

  



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 

Autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor do pessoa jurídica BNB 

CLUB DE PAU DE FERROS, inscrita no CNPJ nº 08.151.995/0001-01, no valor mensal 

de R$ 4.173,40 (quatro mil, cento e setenta e três reais e quarenta centavos), pelo 

período de 12 (doze) meses.  

  

  

 Pau dos Ferros/RN, 09 de Agosto de 2023.  

  

   

David Jhenison Soares Fernandes  

PRESIDENTE DA COMISSÃO  

Port. 393/2023  

  

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2023-0043  

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN)  

  

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação nº 7/2023- 0043, fundamentada 

no Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudicando em favor da pessoa 

jurídica BNB CLUB DE PAU DE FERROS, inscrita no CNPJ nº 08.151.995/0001-01, no 

valor mensal de R$ 4.173,40 (quatro mil, cento e setenta e três reais e quarenta 

centavos), pelo período de 12 (doze) meses,  referente locação de imóvel, localizado na 

Rua Joaquim Torquato, nº 359, Bairro Paraíso, Pau dos Ferros, com endereço na Rua 

Joaquim Torquato, s/n, Centro, Pau dos Ferros/RN, a fim de atender as necessidades 

da Secretaria da Infraestrutura.  

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública.  

  

Ato contínuo, publique-se.  

     

Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023  

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO  

PREFEITA  

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA Nº 7/2023-0044 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

O Presidente da Comissão de Licitação de Pau dos Ferros, no uso de suas 

atribuições considerou-se a necessidade da locação de um terreno, localizado na Rua 

Vereador Gonçalo Sampaio, nº 440, bairro Riacho do Meio, Pau dos Ferros/RN, 

destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 

apoio a nova UBS do Riacho do Meio. 

 A presente Dispensa de licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, 

de 27 de maio de 1998, na qual aqui transcrevo: 

 

Art. 24, É dispensável a licitação: 

 

[...] 

 

X - Para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 

das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de 

instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o 

preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação 

prévia; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994); 

 

Autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor do pessoa jurídica C C 

F IMÓVEIS, inscrita no CNPJ nº 23.342.243/0001-03, no valor mensal de R$ 1.320,00 

(hum mil, trezentos e vinte reais), pelo período de 03 (três) meses. 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 07 de Agosto de 2023. 

 

 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 393/2023 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2023-0044 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação nº 7/2023- 0044, fundamentada 

no Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudicando em favor da pessoa jurídica 

C C F IMÓVEIS, inscrita no CNPJ nº 23.342.243/0001-03, no valor mensal de R$ 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 

1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais), pelo período de 03 (três) meses,  referente 

locação de um terreno, localizado na Rua Vereador Gonçalo Sampaio, nº 440, bairro 

Riacho do Meio, Pau dos Ferros/RN, destinado ao atendimento das necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em apoio a nova UBS do Riacho do Meio. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública. 

 

Ato contínuo, publique-se. 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 07 de agosto de 2023 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117032301 

ATA N° 117/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J P COMERCIO SERVICOS E PECAS LTDA ME 

CNPJ: 18.893.260/0001-07 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento parcelado de óleos lubrificantes, filtros e derivados 
para o abastecimento e manutenção da frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal 
de Pau dos Ferros e demais Unidades Administrativas, e para veículos que venham a 
ser adquiridos ou incorporados a este órgão, conforme especificações e quantitativos 
especificados neste Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 423.543,46 (quatrocentos e vinte e três reais mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e quarenta e seis centavos) 

VIGÊNCIA: 07/08/2023 a 07/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO FERNANDES FRANÇA JUNIOR – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117032301 

ATA N° 118/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: L E PNEUS LTDA 

CNPJ: 08.576.605/0001-37 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento parcelado de óleos lubrificantes, filtros e derivados 
para o abastecimento e manutenção da frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal 
de Pau dos Ferros e demais Unidades Administrativas, e para veículos que venham a 
ser adquiridos ou incorporados a este órgão, conforme especificações e quantitativos 
especificados neste Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos) 

VIGÊNCIA: 07/08/2023 a 07/08/2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO EDILSON XAVIER REBOUÇAS SEGUNDO – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117032301 

ATA N° 119/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: STORE DO BRASIL LTDA 

CNPJ: 13.990.290/0001-00 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual para 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento parcelado de óleos lubrificantes, filtros 
e derivados para o abastecimento e manutenção da frota de veículos oficiais da 
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros e demais Unidades Administrativas, e para 
veículos que venham a ser adquiridos ou incorporados a este órgão, conforme 
especificações e quantitativos especificados neste Termo de Referência. 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.200,02 (seis mil, duzentos reais e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 08/08/2023 A 08/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CAROLINA GONÇALVES PORTELLA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072303 

ATA N° 120/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0039 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ELIZANGELA ALYNE DE QUEIROZ FERNANDES FILGUEIRA 

CNPJ: 33.441.737/0001-07 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, a fim de 
atender a demanda dos eventos culturais realizados pela Prefeitura Municipal de Pau 
dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 136.795,00 (cento e trinta e seis mil e setecentos e noventa e cinco 
reais) 

VIGÊNCIA: 09/08/2023 a 09/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

EWERTON LAERCIO DE QUEIROZ FILGUEIRA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072303 

ATA N° 121/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0039 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: G E DE OJUNIOR PRODUCOES E EVENTOS 

CNPJ: 14.025.021/0001-76 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 40 

                                Diário Oficial do Município 

 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, a fim de 
atender a demanda dos eventos culturais realizados pela Prefeitura Municipal de Pau 
dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 ( seicentos mil e seicentos reais). 

VIGÊNCIA: 09/08/2023 a 09/08/2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

GENILDO EPIFÂNIO DE OLIVEIRA JUNIOR  – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111072303 

ATA N° 122/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0039 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MOISES NUNES DE MORAIS 

CNPJ: 15.865.698/0001-85 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, a fim de 
atender a demanda dos eventos culturais realizados pela Prefeitura Municipal de Pau 
dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 185.880,00 ( cento e oitenta e cinco mil e oitocentos e oitenta reais). 

VIGÊNCIA: 08/08/2023 a 08/08/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MOISES NUNES DE MORAIS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRENCIA N° 1/2023-0001   

 
Após cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório 

e vencidos os prazos para recursos administrativos, como preceitua disposições 
constantes na Lei n° 8.666/1993, em conformidade com o julgamento proferido 
pela Comissão de Licitação;   

  



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 41 

                                Diário Oficial do Município 

 

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do parecer exarado 
pela Comissão de Licitação, devidamente designada e;  

ADJUDICO o objeto da presente licitação ao vencedor da Tomada de Preços 
n° 1/2023-0001 a saber:   
  

Objeto: Contratações de serviços de engenharia para manutenção preventiva 
e corretiva das instalações físicas prediais dos imóveis e equipamentos públicos 
utilizados pelo Município de Pau dos Ferros/RN com fornecimento de mão de obra, 
materiais, EPI's, ferramentas e todos os equipamentos necessários a execução dos 
serviços, todas elas acrescida com o percentual (%) de BDI, para atender as 
necessidades das Secretarias deste município, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência e na solicitação de despesa.  

  
Vencedores:  
 - LUCK CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME- CNPJ: 11.137.380/0001-27, item:   
1 - totalizando o desconto de 10,23% para o respectivo item.   
- QUEIROZ PESSOA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS EIRELI- CNPJ: 
06.968.190/0001-11, itens:   
3 – totalizando o desconto de 11,1% para o respectivo item;  
6 – totalizando o desconto de 11,1% para o respectivo item;  
7 – totalizando o desconto de 11,1% para o respectivo item.  
- MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ: 26.747.948/0001-07, item:  
4 – totalizando o desconto de 10% para o respectivo item;  
- FL ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 
36.783.315/0001-08, item:   
5 – totalizando o desconto de 8% para o respectivo item.   
- CERES CONSTRUCOES LTDA- CNPJ: 10.632.220/0001-91, itens:   
2 – totalizando o desconto de 10,1% para o respectivo item;  
8 – totalizando o desconto de 12,3% para o respectivo item.  
  
No tocante, encaminho os autos à Comissão Permanente de Licitação, para que proceda 
com as medidas cabíveis na contratação da empresa vencedora.  
 
  

Pau dos Ferros/RN, 09 de agosto de 2023.  

 

Marianna Almeida Nascimento 
PREFEITA MUNICIPAL   

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

  

CONTRATO N° 003/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2021-0087 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 42 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: UBIRATAN OLIVEIRA DOS SANTOS 

CNPJ: 29.932.668/0001-59 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, do contrato n° 003/2023, com início em 04 de julho de 2023 
e término em 04 de julho de 2024, a fim de que seja dada continuidade a prestação de 
serviço de transporte Intermunicipal e Estadual de passageiros (pacientes e 
acompanhantes) para tratamento de saúde nos trechos de Pau dos Ferros/RN – 
Natal/RN – Pau dos Ferros/RN ( ida e/ou volta), Pau dos Ferros/RN – Mossoró/RN – Pau 
dos Ferros/RN (ida e/ou volta), e Pau dos Ferros/RN – Fortaleza/CE – Pau dos 
Ferros/RN (ida e /ou volta), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, que serão prestados nas condições estabelecidas no Edital e 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico n° 6/2021-0087. 

  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria 
de Saúde, Ação 2163 - Promoção e Funcionamento dos Serviços Administrativos, 
Classificação Econômica 339033 - Passagens e Despesas com Locomoção, Fonte - 
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, 
II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

UBIRATAN OLIVEIRA DOS SANTOS - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

  

 
 

PORTARIA Nº 040/2023 – SEDES/PMPF 
 Em, 09 de agosto de 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor HUDSON GUTEMBERG TEIXEIRA COSTA, 

Motorista - SEDES, o valor de ¹/² (meia) diária, no dia 09 de agosto de 2023, referente 

as despesas decorrentes da viagem deste município para Apodi/RN, com o valor 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 43 

                                Diário Oficial do Município 

 

referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. 

Deslocamento para transportar Usuário que irá realizar perícia. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 051/2023/SEDUC/PMPF 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 

Transportes – SEDUC, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais), 

no dia 09 de agosto do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste 

município para São Miguel/RN. A viagem tem por objetivo cumprir demanda da 

Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de Pau dos Ferros na referida localidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

    

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 44 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 761/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 07 a 08 de Agosto 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) 

diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 762/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 07 de Agosto de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 45 

                                Diário Oficial do Município 

 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 

por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 763/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 08 a 09 de Agosto 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) 

diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 46 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 764/2023, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 a 09 de Agosto 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 

com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 765/2023, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 de Julho de 2023, que irá se 

deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 47 

                                Diário Oficial do Município 

 

objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 766/2023, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 09 de Agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 48 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 767/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 de Agosto de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 

por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 768/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 09 de Agosto de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 



PAU DOS FERROS 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 49 

                                Diário Oficial do Município 

 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 769/2023, 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de Agosto de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 

valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


